dos postos e das horas eventuais relativos aos serviços de desinfecção (postos/horas Covid - itens 22 e 24), em
atendimento ao que determina a Portaria PRES/INSS nº 1.727, de 18/06/2024, e consoante o item 10.9.1 do Termo
de Referência, perfazendo o total mensal estimado de R$ 391.993,12 (trezentos e noventa e um mil novecentos e
noventa e três reais e doze centavos) , a partir de 28/09/2024, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º,
da Lei nº 8.666/93.

A Cláusula Primeira do Contrato nº 43/2023 passa a vigorar com a seguinte redac ̧ão:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de limpeza, conservação, higienização

[...]

Em decorrência da exclusão dos postos Covid, haverá uma pequena alteração nos valores dos itens 21 e 23, em
virtude da alteração no Vale Transporte, pois o custo médio ponderado deste benefício está diretamente relacionado
ao quantitativo de mão de obra (com dedicação exclusiva) alocada na execução do contrato. A redução no Vale
Transporte implica em R$ 119,75 (cento e dezenove reais e setenta e cinco centavos), conforme a planilha de
custos.

Com a supressão dos itens 22 e 24 contratados (Serviços de desinfecção) e a diminuição no Vale Transporte , o valor
mensal estimado do contrato passará de R$ 489.817,48 (quatrocentos e oitenta e nove mil oitocentos e dezessete
reais e quarenta e oito centavos) para R$ 391.993,12 (trezentos e noventa e um mil novecentos e noventa e três
reais e doze centavos),  perfazendo o valor anual de R$ 4.703.917,44 (quatro milhões, setecentos e três mil
novecentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos). Assim, a alteração quantitativa do objeto contratado
está dentro dos limites previstos no art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93, uma vez que
corresponderá a uma redução de 19,97% do valor total inicial atualizado do Contrato nº 43/2023 a partir de
28/09/2024.
Ademais, a supressão total do presente Termo Aditivo importa em R$ 97.884,36 (noventa e sete mil oitocentos e
oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos) mensais, perfazendo uma redução anual no montante de R$
1.174.612,32 (um milhão, cento e setenta e quatro mil seiscentos e doze reais e trinta e dois centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida ao
CONTRATANTE para o exercício de 2024, com a seguinte classificação: